
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
今年度ことばの教室は、区内高四小エリア１２校の通級児童５４名でスタートしました。新しい先 

生を２名迎え、４名の担任で明るく元気に運営していきます。どうぞよろしくお願いします。 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※昨年度ことばの教室で担当しておりました三上瑶子教諭は、令和７年２月末で退職いたしました。 

杉並区立高井戸第四小学校       令和７年４月１６日 

ことばの教室だより     ４月号 

保護者の皆様並びに在籍学級担任の先生方

には、日頃より多大なるご協力をいただき感

謝申し上げます。今年度も子供たちが日常生

活でのびのびとした気持ちを感じながら過ご

せるように、丁寧に関わっていきたいと思い

ます。引き続きどうぞよろしくお願いいたし

ます。            吉廣 典子 

 

担任自己紹介 

  高四小ことばの教室では、５年間お世話になりました。通級児童一人一人が成長する 

姿を見て、子供たちの物事の吸収力や力をつけていくスピード、そして学習への頑張り 

に感心するばかりでした。子供の自信をつけていく表情にはとても幸せな気持ちになり 

ました。ありがとうございました。益々のご活躍を願っております。保護者の皆さまや 

在籍校の先生方には、個別指導に対しご協力を賜り感謝申し上げます。 

篠原 明子 

今年度も子供たちや保護者の方との出会いを

大切にし、皆さんの笑顔のために力を、心を尽

くして指導・支援を行っていきたいと思います。

その子らしさを引き出していけるよう、「何だか

ほっとする」場所となれるよう、いつも笑顔で

待っています！どうぞよろしくお願いいたしま

す。             我謝 佳奈美 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

飯野 文 

令和７年度  ことばの教室のスタートにあたって 
 校 長  本 橋 忠 旗 
 
 今年もきれいな桜が咲き、いよいよ新年度がスタートします。 
令和７年度、ことばの教室は在籍児童５４名、新たに２名の教員を迎え、４名での指導体制となりま

す。 
学校生活では、多くの友達や先生と出会います。そして、様々なコミュニケーション活動を通じて、

様々な学びを深めていく機会があります。 
その学びの充実に向けて、ことばの教室では、子供たち一人一人の課題を的確に把握・分析し、状況に

応じて指導の在り方を組み合わせて指導をしていきます。その過程では、保護者の皆様や在籍校・在籍学
級の先生方と共通の課題意識に立って指導目標を共有したり、それぞれの立場から子供を励ましたり、
勇気づけていくことが必要です。 
お互いの連携を大切にして、心を一つにしながら子供たちの健やかな成長につなげていくことができ

るよう、今年度もことばの教室へのご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 
 

篠原先生ありがとう

ございました！ 

板橋区立高島第六小学校から異動してまい

りました。昨年度までも、ことばの教室で子供

たちと一緒に勉強してきました。子供たち、保

護者の皆様にとって「通級して良かった。」と

思える時間になるように精一杯頑張ります。

どうぞよろしくお願いいたします。 

権代 妙子             

 

大田区立高畑小学校から異動してまいりまし

た。ことばの教室は初めてのことばかりで、毎

日、戸惑うことが多いですが、子供たちが自分

に自信をつけて、笑顔で学校生活を送れるよう

に一緒に頑張りたいと思います。どうぞよろし

くお願いします。 

高野 亮 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

9/1～6       個人面談期間 

9/9          ２学期個別指導開始 

10/22又は 29 おたのしみ会 

11/17～11/21 在籍学級担任向け授業公

開週間 

12/22        ２学期個別指導終了 

1/8～16   個人面談期間 

1/19     ３学期個別指導開始 

3/4       おわりの会（個別指導終了） 

 

４/1６     はじめの会（通級開始） 

４/2１     １学期個別指導開始 

６/４～1３  在籍学級訪問期間 

個人面談期間 

7/11     １学期個別指導終了 

7/14～18 個人面談期間・個別指導

振替期間 

４月 
16日（水）はじめの会（午後） 

21日（月）1学期個別指導開始 

      区主任会（午後） 

22日（火）都難言協全体研究会（午後） 

28日（月）高四小 生活指導全体会（午後） 

 

５月 
2日（金）高四小 離任式（午後） 

 10日（土）全難言協全国理事会 

13日（火）都難言協ブロック研究会（午後） 

17日（土）高四小 土曜授業・学校公開 

20日（火）都難言協専門研究会（午後） 

 ２７日（火）救命講習（午後） 

４月・５月の行事予定 

主な年間行事予定 

※下線部分については、担当者が会議に出席したり、

出張したりする場合があります。その際は個別にお伝

えします。また、行事予定は、変更することがあります。

ご了承ください。 

【保護者の皆様へ、今年度初回通級時のお願い】 

○児童用と保護者用の上履きをご用意ください。 

  本校の玄関から（ことばの教室用の玄関があります）ことばの教室の入口までは、上履き又は 

スリッパが必要です。個々にご用意いただくようお願いいたします。 

なお、ことばの教室の入口でその上履きを脱いで入室いただきますので、室内用スリッパ等は 

必要に応じてご持参ください。 

○保護者証（ことばの教室の名札）を付けてください。 

通級の際には保護者用の名札を身に付けて、ことばの教室にお越しください。 

○通級の際には、北側の正門をご利用ください。 

正門でインターホンを押して「ことばの教室の○○です」と名乗っていただき、オートロック 

が解除されましたらお入りください。 


